
ÚVODNÍ SLOVO

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí přátelé,

dovolte mi, abych Vás opět po roce přivítal na naší tradiční jarní konferenci Dětská diabetologie 
2024, kterou pořádá Sekce pro dětskou diabetologii České diabetologické společnosti za 
podpory České pediatrické společnosti ČLS JEP. 

Program letošního setkání reflektuje novinky, které opět posunuly náš obor za poslední 
rok. Pokud alespoň občas navštěvujete domácí či zahraniční odborné konference zaměřené 
na diabetes 1. typu, možná jste postřehli jistou změnu ve výběru základního tématu proti 
předchozím ročníkům. Na rozdíl od minulých let, kdy dominovaly technologie, začíná čím dál 
více hýbat dětskou diabetologií téma časných stádií diabetu a racionality zavedení populačního 
screeningu. Proto nelze jinak a po ochutnávce z loňska bude letošním nosným tématem právě 
prevence a zahájení pilotní fáze screeningu diabetu 1. typu u nás. Diskuse nad tím, jaký přístup 
zvolíme, bude zásadní pro další vývoj tohoto projektu.

Nezapomeneme ani na ostatní novinky v oboru. Možnosti umělé inteligence v diabetologii 
představí Jan Šoupal, velký pokrok ve využití kmenových buněk představí Vít Neuman. 
Nové možnosti léčby diabetu a průlom v terapii lipodystrofií, to bude téma pro profesory 
Lebla a Vrablíka. Těším se též na sekci Život s diabetem, letos pojatý trochu z jiné strany. A 
nezapomeneme na téma technologické, protože právě technologie jsou naším každodenním 
společníkem v ambulancích a bude dobré se zamyslet mimo jiné nad tím, zda při honbě 
za co nejnižšími glykovanými hemoglobiny tak trochu nezapomínáme na druhý břeh, tedy 
hypoglykémie. Nad tímto dilematem se zamyslí Štěpánka Průhová. Jistě zbyde čas i na vlastní 
projekty a kazuistiky, které jsou tradičním kořením našeho setkávání.

Věříme, že odborný program uspokojí Vaše očekávání. Rádi bychom Vás již tradičně poprosili 
o co největší otevřenost a aktivitu při diskusích, protože právě vzájemné sdílení dobré klinické 
praxe má největší význam pro zlepšení péče o děti s diabetem všech typů.

S přáním inspirativního setkání

Zdeněk Šumník

Se záštitou České diabetologické a České pediatrické společnosti ČLS JEP



VŠOBECNÉ INFORMACE

DATUM A MÍSTO KONÁNÍ
22.–23. března 2024
Hotel DUO
Teplická 942, Praha 9

REGISTRAČNÍ HODINY
Pátek 22. 3.  12.00 – 19.00
Sobota 23. 3.  8.00 – 13.00

POŘADATEL
Sekce pro dětskou diabetologii ČDS ČLS JEP

PROGRAMOVÝ VÝBOR
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D. | Odborný garant
prim. MUDr. Jaroslav Škvor, CSc.
doc. MUDr. Štěpánka Průhová, Ph.D.

AKREDITACE
Vzdělávací akce bude akreditována Českou lékařskou komorou a pořádána dle stavovského 
předpisu ČLK číslo 16.
ID akce: 115651

Ohodnocení
pasivní účast: 12 kreditů
hlavní autor přednášky: 7 kreditů
spoluautor přednášky: 5 kreditů
hlavní autor posteru: 5 kreditů
1. a 2. spoluautor posteru: 3 kredity
3. a další spoluautoři posteru: 1 kredit

Certifikáty
Kredity získané za účast na konferenci a aktivní účast budou členům ČLK připsány automaticky.
Počet kreditů získaných za účast na všech vzdělávacích akcích lze zjistit po přihlášení do 
Vzdělávacího portálu ČLK. 

SEKRETARIÁT KONFERENCE
AMCA, spol. s r.o.
Academic and Medical Conference Agency
Vyšehradská 320/49, 128 00  Praha 2
t: +420 221 979 351, m: +420 724 140 729
e: amca@amca.cz, www.amca.cz

ODBORNÝ PROGRAM

PÁTEK 22. 3. 2024 

12.00–13.00  REGISTRACE
13.00   PŘIVÍTÁNÍ, ZAHÁJENÍ

Předsedající: R. Pomahačová, J. Lebl

• Česká dětská diabetologie v minulém roce
Z. Šumník (Praha) 

13.20–15.00 NOVINKY, O KTERÝCH MUSÍTE VĚDĚT

• Umělá inteligence v diagnostice očních komplikací diabetu 
J. Šoupal (Praha) 

• Změní kmenové buňky terapii diabetu?
V. Neuman (Praha) 

• Lipodystrofie a proč na ně myslet 
M. Vrablík (Praha)

• Novinky v etiologii a terapii obezity
J. Lebl (Praha)

• Význam chytrých inzulinových per v pediatrické péči  
 (s podporou firmy Novo Nordisk) přednáška je určena pouze lékařům

B. Obermannová (Praha)

• FreeStyle Libre 2 a jeho terapeutický okruh (s podporou firmy Abbott)
V. Neuman (Praha) 

15.00–15.30  PŘESTÁVKA

15.30–17.30  ČASNÉ FÁZE DIABETU 1. TYPU
Předsedající: K. Kocourková, Z. Šumník

• Staging diabetu 1. typu aneb Co říkají autoprotilátky
V. Neuman (Praha)

• Genetika diabetu 1. typu: Má vůbec nějaký klinický význam
O. Cinek (Praha)  

• 25 let programu predikce diabetu 1. typu v ČR 
S. Koloušková (Praha)

• Lze předejít diabetu 1. typu? Update 2024
Š. Průhová (Praha) 

  Časné fáze diabetu     Život s diabetem     Technologie      Novinky      Varia



• Léčba diabetu při významné endogenní sekreci inzulinu: časná fáze 3, výrazná remise
L. Plachý (Praha)

• Projekt βETTY: populační screening diabetu 1. typu v ČR
Z. Šumník, B. Berka a tým projektu βETTY (Praha)

17.30–18.30 ŽIVOT S DIABETEM
Předsedající: M. Kuricová, J. Škvor

• Diabetes a škola – aktuální právní situace
L. Obrovská (Brno) 

• Kdy a jak pomůže psychiatr
J. Komorousová (Plzeň)

• Patch pumpy: módní výstřelek nebo vhodná alternativa?
B. Obermannová (Praha)

SOBOTA 23. 3. 2024

8.30–10.30 TECHNOLOGIE / TERAPIE 
Předsedající: Š. Průhová, J. Strnadel

• Racionální kompenzace diabetu 1. typu v éře HCL 
Š. Průhová (Praha)

• Glykemická variabilita 
J. Strnadel (Ostrava)

• Úpravy dávkování při nemoci na HCL 
K. Fiklík, R. Pomahačová, P. Paterová, P. Polák (Plzeň)

• Vykazování výkonů na moderních technologiích
J. Škvor (Ústí nad Labem)

• Budoucnost systémů DIY – existuje? 
M. Kozák (Praha)

10.30–11.00  PŘESTÁVKA

11.00–13.00 KAZUISTIKY / VÝSLEDKY VLASTNÍCH PROJEKTŮ
Předsedající: J. Staník, D. Neumann 

• Úskalia liečby diabetickej ketoacidózy u detí 
J. Staník (Bratislava)

• Proč je dobré nemít DKA
S. Amaratunga (Praha) 

• Když cukrovka není sama - děti s DM a ADHD
T. Krchňáková (Ostrava) 

• Když jedno autoimunitni onemocnění nestačí...
K. Kocourková (České Budějovice) 

• Rodina s mutáciami v RFX6 géne
M. Kuricová, M. Škopková, M. Čillík, J. Staník, D. Gašperíková, I. Klimeš (Ľubochňa, Bratislava)

• Kousek......
K. Láner, N. Filáková (Ostrava)

• Inzulinová pumpa Minimed 780G: Jak jednoduše dosáhnout vynikajících výsledků  
 (s podporou firmy Medtronic)

L. Plachý (Praha)

• Nový senzor DexCom G7 (s podporou firmy A.Import.CZ)
Z. Šumník (Praha) 

• Jsou všechny pumpy stejné?
A. Šantová (Praha)

• Co se lze naučit ze srovnání práce v dětském diabetologickém centru a v menší   
 dětské diabetologické poradně

D. Neumann (Trutnov)

• Jak zvládat diabetes a závažné onkologické onemocnění
K. Podoláková (Bratislava)

13.00  ZAKONČENÍ



POZNÁMKYPOZNÁMKY



POZNÁMKY


